3. *familiariter fuerat usus* wie XVII, 1, 1.

4. *In hoc tantum fuit odium* wie XVIII, 18, 2 *in quo quanta omnium fuerit opinio.*

1. 1. Wegen des Anfanges s. zu II, 1, 1. *Sine dubio* verbinde mit *magnus* 'unzweifelhaft gross'; *existit* 'hat sich gezeigt', eigentlich? *nescio an* ist zuweilen bloss durch 'vielleicht' wiederzugeben; s. zu *dubito an* VIII, 1, 1.

a barbaris, wie man aus 2, 4 sieht, sind die Karthager gemeint.

in pristinum 'in den vorigen Zustand'.

2. *non simplici fortuna* 'von nicht einfacherem Geschick' d. i. von mangelfachem, *et secunda et adversa*, *conflictatus* est hier Passivum

'wurde getroffen, heimgesucht', wie *morbo conflictari* X, 2, 4; nicht *Deponens* wie XVI, 5, 1.

id quod s. zu VII, 4, 5 id quod usu venerat. — *quam adversam fortunam* ist in Bezug auf § 6 gesagt.

3. *posset* näm. Timoleon. Vgl. die äblichen Subjectsveränderungen 4, 1, sowie II, 5, 1. XV, 10, 1. *antetulerit*, wegen der Tempusfolge s. zu *prostigarint* I, 5, 5.

4. *Hac mente* wie IX, 4, 4. *communemque adfinem*, dieser u. der *haruspex* sind verschiedene Personen.

ex iisdem, wie Timol. und sein Bruder, s. zu II, 1, 2.

curavit wie zu übersetzen? s. zu IX, 4, 5 *muros reficiendos curat.* *manus* — *attulit*, wir: 'legte Hand an'.

11/12/16. 2/27/16 KHM 3/Polysyndeton abc.
4) natum in qua erat natus — Neostamn,

Nam dum res conficeretur, procul in praesidio fuit, ne quis satelles posset succurrere. Hoc praeclarissimum eius factum non pari modo probatum est ab omnibus. Nonnulli enim laesam ab eo pietatem putabant et invidia laudem virtutis obtinebant. Mater vero post id factum neque domum ad se filium admisit neque aspergit, 6 quin eum fratricidam impiumque detestans compellaret. Quibus rebus ille adeo est commotus, ut nonnunquam vitae finem facere voluerit atque ex ingratorum hominum conspectu morte decidere.

2. Interim Diōne Syracusis imperfecto Dionysius rursus Syracuseus 346 potitus est. Cuius adversarii opem a Corinthiis petierunt 2 ducemque, quo in bello uterentur, postularunt. Huc Timoleon missus incredibili felicitate Dionysium tota Sicilia depulit. Cum interficere posset, noluit, tutoque ut Corinthum perveniret, effecit, quod utrorumque Dionysiorum opibus Corinthii saepe adiuti fuerant, cuius benignitatis memoriam volebat extare, eamque praeclaram victoriam ducebat, in qua plus esset clementiae quam crudelitatis; postremo, ut non solum auribus acciperetur, sed etiam oculis cerneretur, quem et ex quanto regno ad quam fortunam de- 3 tulisset. Post Dionysii decessum cum Hiceta bellavit, qui adversa-

dum res conficeretur bis dass — ;
wessen Gedanke also?

5. *praeclarissimum*, den Superlativ übersetze wie II, 8, 7 *clarissimi viri*.

pietatem hier in Bezug auf den Bruder, wie XVII, 4, 2 auf das Vaterland.

invidia 'Gehässigkeit'.

vero s. zu XV, 1, 2 *saltare vero* — *qui* wie XIV, 7, 3 *neque praeteriret adversarius*, *qui* *ancipitibus locis premeretur*.

6. *vita*, Gen. od. Dat. ? vgl. X, 10, 3. XXII, 1, 3. XXIII, 13, 4.

2. 1. *Dione imperfecto* s. X, 9. Aus dem Leben des Dion ist auch zu ersehen, von welchem Dionysius hier die Rede ist, u. wann derselbe zum ersten Male aus Syracuse vertrieben wurde.

Syracusarum, über den Genitiv bei *potiri* s. zu VI, 1, 4. — *in bello* wie VI, 4, 1.

2. *Cum* wie III, 3, 2 *cum tantis rebus praefuisse*.

Verbinde et effecit, ut Corinthum tuto perveniret. Dieselbe Stellung

von que s. XIII, 3, 4. XV, 3, 6, 7, 4. — que 'sonder' s. zu XVIII, 4, 3.

utrorumque Dionysiorum, der Plural *utrique* von zwei einzelnen Personen ist selten; s. XIV, 11, 2. *cuius* vertausche beim Uebersetzen mit *et huius*. — *eamque cert*, vor diesem Satze wiederhole im D. 'weil'.

postremo, *ut*, der dritte Grund, weshalb er den Dionys nicht tötete. *quem et ex quanto regno ad quam fortunam*, eine im D. schwer nachzuahmende Verbindung mehrerer Fragesätze zu einem, wie XIV, 5, 1 *reminiscens*, *a quanto bello ad quam parvam rem principem ducum misisset*. Uebers. 'was für einen Mann er aus so mächtiger Herrschaft zu solchem Schicksal herabgestürzt hätte', s. zu XXV, 18, 3.

3. *decessum*, nämli. aus Siciliens. *Hicetas* war Tyrann von Leontini in Sicilien und vor der Ankunft des Timol. von den Syracusanern gegen Dionysius zu Hilfe gerufen worden. Allein er strebte selbst nach der Herrschaft von Syracuse

tus erat Dionysio; quem non odio tyrannidis dissensisse, sed cupiditate indicio fuit, quod ipse expulso Dionysio imperium dimittere noluit. Hoc superato, Timoleon maximas copias Carthaginiensium 4 apud Crinissum flumen fugavit ac satis habere coegerit, si liceret 341 Africam obtainere, qui iam complures annos possessionem Siciliae tenebant. Cepit etiam Mamercum, Italicum ducem, hominem bellicosum et potentem, qui tyrannos adiutum in Siciliam venerat. 339

3. Quibus rebus confectis cum propter diuturnitatem belli non solum regiones sed etiam urbes desertas videret, conquisivit quos potuit, primum Siculos; dein Corintho arcessivit colonos, quod ab his initio Syracusae erant conditae. Civibus veteribus sua restituit, 2 novis bello vacuefactas possessiones divisit, urbium moenia disiecta fanaque deserta refecit, civitatibus leges libertatemque reddidit; ex maximo bello tantum otium totae insulae conciliavit, ut hic conditor urbium earum, non illi qui initio deduxerant, videretur. Ar- 3 cem Syracusis, quam munierat Dionysius ad urbem obsidem, a fundamentis disiecit; cetera tyrannidis propugnacula demolitus est deditique operam, ut quam minime multa vestigia servitutis manerent. Cum tantis esset opibus, ut etiam invitis imperare posset, tantum autem amorem haberet omnium Siculorum, ut nullo